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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku návrhu planárních pasivních

elektronických součástek. V této práci jsou také popsány některé způsoby výroby těchto

součástek. Hlavní částí této diplomové práce je návrh postupu a metody testování vlivu

okolního prostředí na elektrické parametry planárních pasivních elektronických součástek.

Dále bylo provedeno změření a vyhodnocení naměřených údajů těchto součástek.

Klíčová slova

Kapacitor, induktor, sítotisk, šablonový tisk, Aerosol Jet Printing, návrh elektronických

součástek, tištěné elektronické součástky.
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Abstract

This diploma thesis is focused on the design of planar passive electronic components.

This thesis also describes certain methods for producing these components. The main part of

this thesis is the design of process and methods for testing the influence of the environment on

the electrical parameters of planar passive electronic components. Furthermore, measuring

and evaluation of measured data of these components was done.
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electronic components, printed electronic components.
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Úvod

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na problematiku návrhu a výroby planárních

tištěných elektronických součástek. Hlavním cílem práce je navržení postupu a metody

testování vlivu prostředí na elektrické parametry těchto součástek.

První část této práce pojednává o technologii vytváření tištěných elektronických

součástek. Jsou zde uvedeny nejrozšířenější způsoby výroby těchto součástek, ale je zde

uveden i princip nové patentované technologie AJP (Aerosol Jet Printig). Druhá část práce se

zabývá problematikou planární technologie, jsou zde především uvedena možná provedení

planárních tištěných součástek a především jejich návrhy, které jsou dále použity do praktické

části. Poslední část (třetí) se zabývá postupem a metodou testování vlivu prostředí na planární

tištěné elektronické součástky.

Cílem této práce je seznámit se s problematikou návrhu planárních tištěných

elektronických součástek, ale i součástky navrhnout jako testovací vzorky pro testování vlivu

prostředí na tyto součástky. Provedení výroby elektronických součástek pomocí tištěné

technologie je poměrně nové a z hlediska testování vlivu okolního prostředí na elektrické

parametry těchto součástek je nezcela ověřené.

V této práci se ověří elektrické parametry tištěných elektronických součástek v závislosti

na parametrech okolního prostředí. Konkrétně byly testovací vzorky vystaveny konstantnímu

vlhkému teplu a poté byly změřeny a vyhodnoceny jejich elektrické parametry. Tyto

parametry jsou důležité z hlediska trvanlivosti a bezpečnosti použití těchto součástek

v různém prostředí.
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1 Technologie vytváření tištěných elektronických
součástek

V této kapitole uvedu nejrozšířenější způsoby výroby tištěných elektronických součástek,

ale i novou tiskařskou technologii AJP – Aerosol Jet Printing.

Mezi nejčastěji používané způsoby výroby tištěných elektronických součástek patří

vrstvové technologie, které se dále rozděluji na:

• Tlustovrtvé technologie

o Sítotisk

o Šablonový tisk

• Tenkovrstvé technologie

o Metoda napařování

o Metoda naprašování

Hlavním rozdílem tlustovrstvé technologie od tenkovrstvé je v tloušťce, která bývá od 1

µm výše.

1.1 Tlustovrstvé technologie

Mezi tlustovrstvé technologie patří sítotisk a šablonový tisk. Obě metody jsou velmi

podobné.

Tyto metody jsou založeny na použití tiskových past nanesených na podložku přes síta

nebo šablony v požadovaných schématech. Poté musí být nanesená pasta vypálena při

teplotách 600 °C až 1200 °C. [1]

1.1.1 Sítotisk

Principem této metody je protlačení pasty přes prázdná oka síťky s předem vyrobeným

motivem. Pasta se na substrát protlačuje pomocí těrky. V případě výroby velmi přesných
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motivů je pohyb těrky dvojnásobný. V prvním pohybu těrky se pouze vyplní pasta do

prázdných ok síta (nedochází ke kontaktu se substrátem) a teprve v druhém pohybu dochází

ke kontaktu síta se substrátem a tím i přenesením pasty. Schéma celého procesu je vidět na

obrázku č. 1.1. [2]

Obr. 1.1 Základní popis sítotisku (převzato z [3])

Při použití metody sítotisk musíme sledovat různé parametry a nastavení sítotiskového

zařízení. Např. je nutné sledovat odskok síťky od substrátu tzv. „snap off“, tlak těrky na

síťku, viskozitu pasty apod. [4]

K nanesení pasty sítotiskem je potřeba samozřejmě sítotiskový stroj, který obsahuje tři

základní části [2]:

• konstrukci pro uchycení šablony,

• konstrukci pro uchycení substrátu,

• pohyblivou část pro vedení těrky.

Nanesením pasty pomocí sítotisku však celý proces výroby funkčního elektronického

obvodu nekončí. V dalším kroku je nutno nanesenou pastu „zasušit“. Zde se řídíme

samozřejmě pokyny výrobce pasty. Proces sušení vyrovná nehomogenity na povrchu pasty.

Veškeré konečné elektrické, mechanické nebo i jiné vlastnosti vrstva dostává až po vypálení.

Při vypalování se opět řídíme doporučením výrobce pasty, ale i parametry nosného substrátu.

Je nutné dodržet především teplotní profil vypalování. [4]
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1.1.1.1 Rám

Úkol rámu pro sítotisk je uchycení síta a držení jej v napnutém stavu. Sítotiskové rámy

jsou vyráběny převážně z hliníkových a ocelových profilů. Velký důraz je kladen na

mechanickou odolnost (i při vysokém mechanickém namáhání musí udržet přísnou rovinnost)

a co nejmenší tepelné dilatace. [1]

1.1.1.2 Síto

Výroba síťové šablony se provede napnutím síťoviny na vhodný rám (nejčastěji

hliníkový). Volba tkaniny je velmi důležitá a řídí se následujícími požadavky [1]:

• přesností rozměrů,

• tloušťkou tisku,

• ostrostí obrazce,

• velikostí částic pasty,

• jemností motivů,

• strukturou povrchu.

Používané typy tkanin a jejich základní vlastnosti [1]:

• monofilní polyesterová tkanina,

o výborné vlastnosti pevnosti v tahu a pružnosti

o umožňuje zotavení

o dobrá rozměrová stálost

• VA – tkanina,

o nulová pružnost (ocelová vlákna)

o rozměrová stabilita

o malá pružnost

• metalizovaná monofilní polyesterová tkanina

o kompromis mezi kovovým a polyesterovým vláknem
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o pevnější v

o vyšší elast

• monofilní nylonová tkanina.

Na veškerých technických parametrech tkaniny je závislá tloušťka tisku. Mezi t

technické parametry patří [1

• počet vláken na cm,

• tloušťka vlákna

• velikost ok w

• volná plocha tkaniny F

• rozteč vláken

Na obrázku 1.2 je znázorněn detail síta se základními technickými parametry.

Obr. 1.2 Detail síta
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pevnější v tahu, než polyester

vyšší elasticita než ocelové vlákno

monofilní nylonová tkanina.

Na veškerých technických parametrech tkaniny je závislá tloušťka tisku. Mezi t

technické parametry patří [1]:

počet vláken na cm,

tloušťka vlákna d,

w,

volná plocha tkaniny Fo,

vláken tkaniny a.

.2 je znázorněn detail síta se základními technickými parametry.

.2 Detail síta (převzato z [5])

Jaroslav Harant 2016

Na veškerých technických parametrech tkaniny je závislá tloušťka tisku. Mezi tyto

.2 je znázorněn detail síta se základními technickými parametry.
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Na základě těchto parametrů se tkaniny dělí do 3 kategorií [1]:

• tkaniny s velikostí oka větší než tloušťka vlákna (w > d),

• tkaniny s velikostí oka stejnou jako tloušťka vlákna (w = d),

• tkaniny s velikostí oka menší než tloušťka vlákna (w < d).

Pro zajištění dobrého průchodu pasty přes tkaninu, je zapotřebí, aby velikost ok w byla

2,5 až 3 krát větší než velikost částic pasty. [1]

1.1.1.3 Napínací zařízení

Pro kvalitní tisk je jeden z hlavních předpokladů dobře napnutá tkanina. Mezi hlavní

kritéria dobře napnuté tkaniny je dodržení napětí doporučeného výrobcem, dále je nutné

udržení napětí tkaniny rovnoměrně po celé ploše a v poslední řadě je tkanina dobře napnuta,

když je dosaženo stabilizované hodnoty napětí v čase. Pro napínání tkaniny je převážně

používáno zařízení na pneumatickém nebo mechanickém principu. [1]

1.1.1.4 Vlivy na přesnost tisku

Přesnost sítotisku závisí především na těchto parametrech:

• správné volbě poměru formátu rámu a obrazce,

• šíře a délky dráhy těrky,

• vzdálenosti síta od podložky,


[…]


prostředí.

Pomocí tohoto testování bylo zjištěno, že vystavení tištěných elektronických součástek,

vyrobených sítotiskovou metodou, vlivům okolního prostředí nemá významný vliv na

elektrické parametry těchto součástek. Případné mírné odchylky nejen v rezonančních

frekvencích byly způsobeny chybou měření.

Tato práce byla vypracována dle bodů uvedených v zadání a pokynů vedoucího práce.

Všechny cíle zadání byly splněny.
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Přílohy

Příloha A

Induktory z velmi krátkých úseků vedení

Jedná se o induktory, které mají hodnotu indukčnosti řádově desetkrát menší, než

klasické. Indukčnost se tedy pohybuje v rozmezí desetin až desítek nH. Tyto prvky jsou

tvořeny přímo na vedení a jeho zúžení vyjadřuje indukčnost. Samotná hodnota induktoru je

pak dána geometrickými rozměry (délkou a šířkou zúženého místa). Ta se vypočítává

z vlnové impedance. K výpočtu se používá tzv. metoda konformního zobrazení. Induktory

z velmi krátkých úseků vedení můžeme vidět na obrázcích č. 1,2 a 3. [15]

Obr. 1 Sériový induktor
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Obr. 2 Paralelní induktor
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Příloha B

Kapacitory z velmi krátkých úseků vedení

Kapacitory z krátkých úseků vedení jsou vytvořeny rozšířením části vedení. Výsledná

kapacita je dána geometrickými rozměry tohoto rozšíření. Kapacita dosahuje jednotek pF.

Výpočet se opět provádí za pomocí tzv. metody konformního zobrazení vycházející

z impedance vedení. Jednotlivé kapacitory z krátkých úseků vedení můžeme vidět na

obrázcích č. 3 a 4. [15]

Obr. 3 Kapacitor z krátkého úseku vedení
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Obr. 4 Kapacitor z krátkého úseku vedení – kapacitní pahýl
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Příloha C

Mezera v mikropásku

Obr. 5 Klasický kapacitor – mezera v mikropásku

Tenkovrstvý kapacitor

Obr. 6 Klasický kapacitor – tenkovrstvý kapacitor
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SMD kapacitor

Obr. 7 Klasický kapacitor – SMD kapacitor
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Příloha D

Rezistory

Rezistor je v planární technologii realizován z velmi krátkého úseku vedení. K jeho

zrealizování stačí vytvořit mezeru v mikropáskovém vedení a do této mezery nanést odporový

materiál s plošným odporem v rozmezí od 9,5 až 135 Ω/ a tloušťkou od 0,05 do 0,2 µm.

Výsledný odpor je tedy dán plochou této odporové vrstvy. [15]

Další možností k vytvoření odporového prvku je pomocí SMD odporu. Zde musíme mít

na paměti, že vysokofrekvenční vlastnosti prvku jsou ovlivněny způsobem montáže. Na

následujícím obrázku č. 8 je uveden rezistor z krátkého úseku vedení a na obrázku č. 9 SMD

odpor. [16]

Obr. 8 Rezistor – krátký úsek odporového vedení
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Obr. 9 SMD odpor
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Příloha E

Agilent 4287A RF

Základní specifikace [19]:

Measurement parameters

Impedance parameters: |Z|, |Y|, Ls, Lp, Cs, Cp, Rs, Rp, X, G, B, D, Q, θz [°],

θz [rad], θy [°], θy [rad]

(A maximum of four parameters can be displayed at

one time.)

Measurement range

Measurement range: 200 mΩ to 3 kΩ

(Frequenc y = 1 MHz,

Averaging factor = 8,

Oscillator level ≥–33 dBm,

Measurement uncertainty ≤ ± 10 %,

Calibration is performed within 23 °C ±5 °C,

Measurement is performed within ±5 °C from

the calibration temperature.)

Source characteristics

Frequency

Range: 1 MHz to 3 GHz

Resolution: 100 kHz

Uncertainty : ± 10 ppm (23 °C ± 5 °C)

± 20 ppm (5 °C to 40 °C)
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LCR měřič MOTECH MT 4090

Základní specifikace [20]:

1. Voltage Measurements:
• AC : True RMS, up to 600Vrms @ 40 ~ 1K Hz
• DC : up to 600V
• Input Impedance : 1M-Ohm

2. Current Measurements:
• AC : True RMS, up to 2Arms @ 40 ~ 1K Hz
• DC : up to 2A
• Current Shunt : 0.1 Ohm > 20mA; 10 Ohm ≤ 20mA

3. Diode/Audible Continuity Checks:
• Open Circuit Voltage: 5Vdc
• Short Circuit Current: 2.5mA
• Beep On: 25
• Beep Off: 50

4. LCR Measurements:
• Test conditions

1 Frequency : 100Hz / 120Hz / 1KHz / 10KHz / 100KHz / 200KHz
2. Level : 1Vrms / 0.25Vrms / 50mVrms / 1VDC (DCR only)

• Measurement Parameters : Z, Ls, Lp, Cs, Cp, DCR, ESR, D, Q and
• Basic Accuracy : 0.1%
• Dual Liquid Crystal Display
• Auto Range or Range Hold
• USB Interface Communication
• Open/Short Calibration
• Primary Parameters Display:

Z : AC Impedance
DCR : DC Resistance
Ls : Serial Inductance
Lp : Parallel Inductance
Cs : Serial Capacitance
Cp : Parallel Capacitance

• Second Parameter Display:
θ : Phase Angle
ESR : Equivalence Serial Resistance
D : Dissipation Factor
Q : Quality Factor

• Combinations of Display:
Serial Mode : Z – θ, Cs – D, Cs – Q, Cs – ESR, Ls – D, Ls – Q,
Ls – ESR
Parallel Mode : Cp – D, Cp – Q, Lp – D, Lp – Q
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Příloha G - Grafy – Agilent 4287A RF
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Příloha H - Grafy LCR měřič MOTECH MT 4090
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