Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Vliv prostředí na parametry tištěných elektronických součástek
Student: Bc. Jaroslav HARANT Std. číslo: E14N0006P
Oponent: Ing. Jan Řeboun

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 21
Odborná úroveň práce 50 42
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 12
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 8

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Diplomová práce splnila jednotlivé body zadání. Teoretická část práce je poměrně dobře zpracována a obsahuje jen minimální množství gramatických chyb. V práci se však na několika místech objevuje nesprávné skloňování, diplomant místy používá nevhodné formulace a výrazy (např. síťka místo síta, výraz šablona u sítotisku, spotřeba inkoustu místo potřebné množství inkoustu atd). Seznam symbolů a zkratk není v práci řazen abecedně.

Kladně je však nutné hodnotit experimentální část práce, kdy diplomant realizoval a opakovaně s časovým odstupem cca 1 měsíc opakovaně proměřil značné množství vzorků, které dále vyhodnotil.

Dotazy oponenta k práci:

Byly pro výpočet indukčností a kapacit planárních prvků použity návrhové rozměry, nebo skutečné rozměry prvků po natištění? Vlivem procesu tisku dochází zpravidla ke změnám výsledných rozměrů prvků.

V práci zmiňujete, že výpočet IDE kapacity platí v případě, že spodní plocha substrátu je pokovená. Podle fotografií se však nejedná o tento případ. Je možné tyto vztahy i přesto použít?

Vysvětlíte rozdíly ve vypočítaných a naměřených hodnotách kapacit planárních kondenzátorů a indukčností civek. Například u kruhových smyček Vám změřená indukčnost oproti vypočítané vychází přibližně dvojnásobná, v případě interdigitálních kondenzátorů je změřená kapacita téměř 20x vyšší než vypočítaná. Vysvětlíte.

Na str. 40 u výpočtu MIS kondenzátoru počítáte jen plochu samotné elektrody, ale plochu přívodního kontaktu, který také tvoří kapacitu kondenzátoru neuvažujete. Jak velká je vzniklá chyba?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 24.5.2016

.....
podpis oponenta práce